

## Faculty of Commerce

## B.Com. II-Year, CBCS - III Semester Backlog Examinations -June/July, 2022

(For All Streams of B.Com)

## PAPER: INCOME TAX – I

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

## Section-A

- I. Answer any *five* of the following (5x4=20 Marks)
1. Assessment Year
  2. Agricultural income
  3. I.T. Provisions of Gratuity
  4. Un-realised rent
  5. Explain the Provisions related to Scientific Research.
  6. Mr. Raj 53 years old left India for Canada on 15<sup>th</sup> June, 2019 to take up a job. He returned to India on 30<sup>th</sup> June, 2020. He was never out of India in the past. What will be his residential status for the assessment year 2021-22?
  7. Gross Total Income
  8. Explain whether the following items are allowed as deduction or not while computing the "income from business or profession".
    - a. Advance salary paid Rs.20,000
    - b. Brokerage paid to purchase a machine is Rs.15,000
    - c. Interest paid to a foreigner without deducting tax is Rs.29,000
    - d. Goods destroyed by fire Rs.1,20,000 and the insurance claim is admitted for Rs. 90,000.

## Section-B

- II. Answer the following questions (5x12=60 Marks)
9. (a) What are the Canons of a Tax System?  
(OR)  
(b) Discuss briefly the provisions of residential status according to Sec.6 of the Income tax act.
  - 10.(a) What is Agricultural Income and how it is treated for tax purposes?  
(OR)  
(b) Calculate tax liability of Sri Shiva Kumar's for the assessment year 2021-22 from the following.
    - i) Income from business Rs.5,20,000
    - ii) Income from house property Rs.1,25,000
    - iii) Income from Long term capital gains Rs.1,00,000
    - iv) Income from Salary Rs.6,24,000
    - v) Income from tea plantation Rs.1,00,000; Coffee plants Rs.50,000
    - vi) He is paying Rs.25,000 as LIC Premium and Rs.12,000 tuition fee for his son.
  - 11.(a) List out any 10 allowances which are fully taxable, in the hands of an Employee.  
(OR)  
(b) Mr.Narayana is working in a Private limited Company furnish the following details of his salary for the previous year 2020-21. Compute taxable income from salary.
    - a) Basic pay: Rs.18,000 p.m.
    - b) D.A Rs.9,000 p.m. (50% enters for retirement benefit)
    - c) Conveyance allowance. Rs.4,400 p.a.  
(80% spent for discharging official duties)
    - d) Reimbursement of medical expenses spent in Un- recognized hospital Rs.40,000
    - e) Rent free furnished accommodation is provided in a city (Population is 5 lakhs) and the employer owned furniture worth Rs.50,000 is provided for 8 months.

- f) The company paid club membership fee Rs.9,000 for the benefit of his family members.
- g) He contributes 12% of salary to RPF and the employer also contributes equally.
- h) He paid Rs.2,400 towards professional tax.

12.(a) What do you mean by Annual Value? Explain the method of computing income from Let out house property.

(OR)

(b) Sri. Ramakrishna is the owner of a house in Hyderabad. Municipal value is Rs.12,000 P.M., Fair rental value Rs.15,000 P.M. and Standard rent is Rs.10,000 P.M. the house is let out on a monthly rent of Rs.11,000 P.M.

Other particulars are as under:

Municipal taxes Rs.5,000, interest on loan Rs.20,000: Repairs Rs.6,100

Gardener salary is RS.2,500 P.M., Annual Lift maintenance is Rs.5,000

Compute income from house property for the Assessment year 2021-22.

13.(a) Define the term depreciation and briefly mention the rates of depreciation allowed on different assets as per the provisions of I.T. Act.

(OR)

(b) The profit & loss account of M/s. Info graphics for the year ending 31.03.2021 is as follows:

	Rs.		Rs.
To Salaries	48,000	By Gross profit	4,46,000
To Audit fee	16,000	By Sundry receipts	96,000
To Rent	72,000	By Refund of income tax	4,000
To Office expenses	24,000	By Bad debts recovered	9,500
To Contribution to approved gratuity fund	36,000	(Disallowed earlier)	
To General expenses	10,000		
To Depreciation	45,000		
To Legal expenses	9,000		
To Provision for bad debts	6,000		
To Income tax	16,000		
To Motor car expenses	13,000		
To Staff welfare expenses	21,000		
To Net profit	3,39,500		
	<b>6,55,500</b>		<b>6,55,500</b>

Other information:

1. Depreciation on all assets as per I.T. provisions is Rs.39,000
  2. General expenses include Rs.3,000, donation to P.M. National Relief fund.
  3. Half of the motor car use is for personal purposes.
- Compute income from business.

\*\*\*\*\*

## Faculty of Commerce

## B.Com. II-Year, CBCS - III Semester Backlog Examinations -June/July, 2022

(For All Streams of B.Com)

## PAPER: INCOME TAX - I

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

విభాగం - ఎ

I. ఈ క్రింది ఏవైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి. (5x4=20 Marks)

1. అసెస్మెంట్ సంవత్సరం
2. వ్యవసాయ ఆదాయం
3. ఐ.టి.చట్టం ప్రకారం గ్రాట్యుటీ నిబంధనలు
4. వసూలుకాని ఇంటి అద్దె నిబంధనలు
5. శాస్త్రీయ పరిశోధన వ్యయం కు సంబంధించిన నిబంధనలను వివరించండి
6. 53 సంవత్సరాల శ్రీ రాజ్ ఉద్యోగం చేయడానికి 15 జూన్, 2019న భారతదేశం నుండి కెనడాకు బయలుదేరారు. అతను 30 జూన్ 2020న భారతదేశానికి తిరిగి వచ్చాడు. అతను గతంలో ఎన్నడూ భారతదేశం నుండి ఇతర దేశాలకు వెళ్ళలేదు. 2021-22 అసెస్మెంట్ సంవత్సరానికి అతని నివాస స్థితిని నిర్ణయించండి.
7. మొత్తం స్థూల ఆదాయం
8. "వ్యాపారం లేదా వృత్తి నుండి వచ్చే ఆదాయాన్ని" గణించేటప్పుడు కింది అంశాలు మినహాయింపుగా అనుమతించబడతాయా లేదా అని వివరించండి.
  - ఎ. ముందుగా చెల్లించిన జీతం రూ. 20,000
  - బి. యంత్రాన్ని కొనుగోలు చేయడానికి చెల్లించే ట్రోకర్ జీ రూ.15,000
  - సి. పన్ను మినహాయించకుండా విదేశీయుడికి చెల్లించిన వడ్డీ రూ.29,000
  - డి. అగ్నిప్రమాదంలో ధ్వంసమైన సరుకు రూ.1,20,000 మరియు బీమా సంస్థ అంగీకరించిన క్లెయిమ్ రూ.90,000.

విభాగం - బి

II. ఈ క్రింది ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి. (5x12=60 Marks)

9. (ఎ) పన్ను వ్యవస్థ యొక్క నియమాలు (canons) వివరించండి?  
(లేదా)  
(బి) ఆదాయపు పన్ను చట్టంలోని సెక్షన్.6 ప్రకారం నివాస స్థితికి సంబంధించిన నిబంధనలను క్లుప్తంగా చర్చించండి.
- 10.(ఎ) వ్యవసాయ ఆదాయం అంటే ఏమిటి మరియు అది పన్ను మదింపు కోసం ఎలా పరిగణించబడుతుంది?  
(లేదా)  
(బి) క్రింది వివరాలనుండి 2021-22 అసెస్మెంట్ సంవత్సరానికి శ్రీ శివ కుమార్ యొక్క పన్ను బాధ్యతను లెక్కించండి  
(i) వ్యాపారం ద్వారా ఆదాయం రూ.5,20,000 (ii) ఇంటి ఆస్తి నుండి వచ్చే ఆదాయం రూ. 1,25,000  
(iii) దీర్ఘకాలిక మూలధన లాభాల నుండి రూ.1,00,000 (iv) జీతం నుండి వచ్చే ఆదాయం రూ. 6,24,000  
(v) తేయాకు తోటల ద్వారా వచ్చే ఆదాయం రూ.1,00,000; కాఫీ మొక్కలు రూ.50,000  
(vi) అతను ఎల్ఐసీ ప్రీమియంగా రూ.25,000 మరియు రూ. అతని కొడుకు ట్యూషన్ ఫీజు కోసం 12,000 చెల్లిస్తున్నాడు.
- 11.(ఎ) ఉద్యోగి చేతిలో పూర్తిగా పన్ను విధించదగిన ఏవైనా 10 అలవెన్సులను తెలపండి  
(లేదా)  
(బి) శ్రీ నారాయణ ఒక ప్రైవేట్ లిమిటెడ్ కంపెనీలో పనిచేస్తున్నారు. గత సంవత్సరం 2020-21కి సంబంధించిన కింది వివరాలను నుండి జీతం నుండి పన్ను విధించదగిన ఆదాయాన్ని లెక్కించండి.  
ఎ) టెసిక్ వేతనం: రూ. 18,000 p.m.  
బి) D.A రూ. 9000 p.m. (50% పదవీ విరమణ ప్రయోజనంలో ప్రవేశిస్తుంది)  
సి) రవాణా భత్యం. రూ. 4,400 p.a. (80% అధికారిక విధులను నిర్వర్తించడానికి ఖర్చు చేయబడింది)

- డి) గుర్తింపు లేని ఆసుపత్రిలో ఖర్చు చేసిన వైద్య ఖర్చుల రీయింబర్స్మెంట్ రూ.40,000
- ఇ) ఒక నగరంలో ఉచిత వసతి కల్పించడమైనది (జనాభా 5 లక్షలు) మరియు యజమాని రూ.50,000 విలువైన పర్మిచర్ 8 నెలల పాటు అందించబడుతుంది.
- ఎఫ్). అతని కుటుంబ సభ్యుల ప్రయోజనం కోసం కంపెనీ క్లబ్ సభ్యత్వ రుసుము రూ.9,000 చెల్లించింది.
- జి). అతను జీతంలో 12% RPFకి చెల్లిస్తాడు మరియు యజమాని కూడా సమానంగా చేల్లిస్తున్నాడు.
- హచ్). చెల్లించిన వృత్తి పన్ను రూ 2,400

(లేదా)

- 12.(ఎ) వార్షిక విలువ అంటే ఏమిటి? అద్దెకిచ్చిన గృహము నుండి వచ్చే ఆదాయాన్ని గణించే విధానాన్ని వివరించండి.

(లేదా)

- (బి) శ్రీ. రామకృష్ణ హైదరాబాద్లో ఓ ఇంటి యజమాని. మున్సిపల్ విలువ నెలకు రూ.12,000, సరసమైన అద్దె విలువ నెలకు రూ.15,000 మరియు ప్రామాణిక అద్దె రూ. 10,000 P.M. ఇల్లు రూ.11,000. నెలవారీ అద్దెపై ఇవ్వబడింది.

ఇతర వివరాలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి:

మున్సిపల్ పన్నులు రూ. 5,000, రుణంపై వడ్డీ రూ.20,000: మరమ్మతులు రూ. 6,100

తోటమాళి జీతం RS.2,500 P.M., లిఫ్ట్ వార్షిక నిర్వహణ వ్యయం రూ. 5,000

2021-22 అసెస్మెంట్ సంవత్సరానికి ఇంటి ఆస్తి నుండి వచ్చే ఆదాయాన్ని లెక్కించండి.

13. (ఎ) తరుగుదల అనే పదాన్ని నిర్వచించండి మరియు I.T. చట్టం యొక్క నిబంధనల ప్రకారం వివిధ ఆస్తులపై అనుమతించబడిన తరుగుదల రేట్లను క్లుప్తంగా పేర్కొనండి.

(లేదా)

- (బి) M/s ఇన్స్పై గ్రాఫిక్స్ యొక్క 31.03.2021తో ముగిసే సంవత్సరానికి సంబంధించిన లాభ నష్టాల ఖాతా క్రింది విధంగా ఉంది :

	Rs.		Rs.
To జీతాలు	48,000	By స్థూల లాభం	4,46,000
To ఆడిట్ రుసుము	16,000	By ఇతర వసూళ్లు	96,000
To అద్దె	72,000	By ఆదాయపు పన్ను వాపసు	4,000
To ఆఫీస్ ఖర్చులు	24,000	By వసూలైన రాని బాకీలు	9,500
To ఆమోదించిన గ్రాబ్యుటీ ఫండ్ కు చందా	36,000	(గతంలో అనుమతించబడలేదు)	
To 'సాధారణ ఖర్చులు	10,000		
To తరుగుదల	45,000		
To చట్టపరమైన ఖర్చులు	9,000		
To రాని బాకీల కోసం ఏర్పాటు	6,000		
To ఆదాయ పన్ను చెల్లింపు	16,000		
To మోటారు కారు ఖర్చులు	13,000		
To సిబ్బంది సంక్షేమ ఖర్చులు	21,000		
To నికర లాభం	3,39,500		
	<b>6,55,500</b>		<b>6,55,500</b>

అదనపు సమాచారం:

1. I.T ప్రకారం అన్ని ఆస్తులపై తరుగుదల. నిబంధనలు రూ.39,000
2. సాధారణ ఖర్చుల్లో రూ.3,000, P.M. జాతీయ సహాయ నిధి విరాళం కలసి ఉంది.
3. మోటారు కారు వినియోగంలో సగం వ్యక్తిగత ప్రయోజనాల కోసం వినియోగించడమైనది. వ్యాపారం నుండి వచ్చే ఆదాయాన్ని లెక్కించండి.

\*\*\*\*\*